20-21 Cf. supra, III, IV, f. 146 b. (Cap. XVIII) 6-8 Cf. supra, III, II, f. 145 b-  
 11-12 Cf. supra, V, XI-XIII, f. 174 d-175 d. 15-16 Cf. supra, III, II, f. 145 b. 16.  
 18 Cf. ibid.

## CAPUT XIX

Cui proprie proprium sit in Trinitate persone tam gratuiti quam debiti amoris plenitudinem optinere.

Ex his que de duabus personis circa instantem consideratio-  
 5 nem jam diximus, satis elucescit quid de reliqua sentire debeamus. Nam quoniam est proprie proprium ipsius tam ab alia pro-  
 cedere quam de se procedentem habere, oportet eam tam gratuito  
 quam debito amore abundare, et utriusque plenitudinem, utpote  
 unius amoris uni, alterius alteri integraliter exhibere. Debitum  
 10 quippe est, quod summo amore diligit a quo totum accipit et  
 nichil inpendit; gratuitum vero, quod summe diligit a quo nichil  
 accipit sed totum inpendit. Ecce jam aperta ratione tenemus  
 quomodo singulorum propria juxta hanc considerationem dis-  
 tinguiere debeamus. Constat namque quia in uno ex tribus est  
 15 amor summus et solum gratuitus; in altero vero sic summus ut  
 sit solum debitus; in tertio autem sic summus ut sit ex uno debi-  
 tibus, ex altero omnino gratuitus. Ecce in amore | summo trina  
 proprietatum distinctio, cum sit tamen una eademque in omnibus,  
 utpote summa et vere eterna dilectio. Nunc itaque ex hac veri  
 20 et summi amoris possumus speculatione colligere utrumnam in  
 illa divinarum personarum pluralitate quarta possit persona locum  
 habere.

## CAPUT XX

Unde ratio manifesta convincit quod quarta in divinitate per-  
 sona locum habere non possit.

Superiora satis probant atque demonstrant quod in divinitate  
 5 non possit esse nisi una persona que sit a semetipsa. Hinc autem  
 potest diligens veritatis indagator indubitate ratione colligere

(Cap. XIX) 2-3 Titul. a. cap. om. E G B So P c Q J F I W K Ci 2 C.] Qui P  
 (scr., at C supra scr. m. rec. T) proprie] om. Cu proprium] om. M Z 6 est] om.  
 U As Pa est proprie proprium] proprio proprium est H Ut alia] illa M Cu  
 9 integr.] om. L U intellectualiter (ut vid.) R 10-12 et nichil inpendit...nichil  
 accipit] om. Pc 15 vero) autem L So J T (autem exp. sec. m. Na) sic] sit U Ut  
 T Wu 16 sic] sit Ut Wu 17 gratuitus...summo] om. T summo] summa scr.,  
 at -mo corr. m. rec. Fe summe Cu tri.] tercia Na Rp B As J Ci terma Tg f  
 trium Pg 19 N.] Non Vi M H Ut (Non exp., Nunc adscr. mg. m. rec. Vo) Nam Rp  
 (Cap. XX) 2-3 Titul. a. cap. om. E G B So P c J F I W K Ci 4 quod] que Pa  
 quam Pc

(Cap. XIX) 4-5 Cf. supra, V, xvii-xviii, f. 177 c-178 a. 17-18 De numero  
 ternario in divina harmonia, cf. Ps.-Dionysius, *De unitate hier.*, X, 2, P.G., III, 273 B; cf.  
 etiam Achardus, *De unitate et pluralitate*, I, 18, 19, 33. (Cap. XX) 2-3 De hac quaesitione,  
 cf. Augustinus, *Epist. CXX ad Consentium*, III, 13, P.L., XXXIII, 458. 4-5  
 Cf. supra, V, IV, f. 169 d-170 c.

quod in illa mutua personarum caritate non possit amor esse,  
 qui non sit aut solum gratuitus, aut solum debitus, aut simul  
 utrumque debitus atque gratuitus. Constat nichilominus de dic-  
 tis tribus quod gratuitam amoris plenitudo sit in solo uno, debiti  
 vero amoris plenitudo sit in solo altero, tam debiti quam gra-  
 f. 178 d tuiti plenitudo sit in solo tertio. Sed quid ad ista dicemus?  
 Nunquid aliquis ex his tribus aliud aliquid est, et aliud aliquid  
 amor suus? Nunquid eorum alicui aliud est esse quam diligere,  
 15 diligere quam esse? Ubi ergo est vera illa et summa simplicitas  
 quam superius quesivimus, invenimus et multa rationum attes-  
 tatione probavimus? Oportet itaque absque dubio ut in summa  
 simplicitate idem ipsum sit esse quod diligere. Erit ergo uni-  
 cuique trium idem ipsum persona sua quod dilectio sua. Nichil  
 20 itaque aliud erit plures in una divinitate personas esse quam  
 plures unam eamdemque, utpote summam, dilectionem habere,  
 quin potius esse, ex differenti proprietate. Nichil aliud est ibi  
 persona ista quam dilectio summa hac proprietate distincta;  
 nil aliud persona altera quam dilectio summa alia proprietate  
 25 distincta; nec aliud aliquid est persona tertia quam dilectio  
 summa tertia proprietate distincta. Juxta numerum itaque pro-  
 prietatum erit et numerus personarum. Quoniam ergo quelibet  
 f. 179 a persona, ut diximus, est idem quod amor suus, et assignata  
 singularum discretio constat in solis jam dictis tribus, sicut  
 30 quartam proprietatem, sic quartam personam nullatenus ibi  
 invenire poterimus.

Ne autem aliquis nos parum intelligat et ea propter inconsulte  
 reprehendat in eo quod gratuitum vel debitum posuimus, non  
 nos utique latet quod hec non semper sub eadem significatione  
 35 accipimus. Dicimus quia hic illum amare debet eo quod dignus  
 sit; dicimus nichilominus quod unus alium amare debet, eo quod  
 eum alicuius doni vel beneficii merito debitorem reddiderit. Sic

8 simul] solum As Pa 9 atq.] et Pe Pr aut Cu 10-11 uno, debiti...in solo] om. P A D As Q (adscr. mg. m. rec. R) 13 aliquis] om. P A D f aliquid Q Pa Cu (scr., at -quis corr. m. rec. Na) quis B Z his] om. Cu trib.] om. Na his trib.] trib. his Sb aliud aliquid<sup>2</sup>] alius aliquis Pa eorum aliud Cu 13-14 et aliud aliquid...est esse] om. Cu 14 alicui aliud] aliud aliquid scr., at alicui aliud corr. m. rec. Pa cui aliquid Na 15 vera] om. T Cu Z vera illa] illa vera M 16 quesiv.] et add. f (adscr. mg. sec. m. Ut) 17 itaq.] namque M T Cu Z 20 in una...esse] om. H Ut 21 plur.] esse add. Q Pe eamdemq.) et eamdem M T Z 22 cademque Na 24-25 niti aliud...distincta] om. U Vf R T (adscr. mg. m. rec. Vo) 24-26 alia proprietate...summa] om. Cu 25-26 quam...tertia] om. Rp 30 ibi] om. Q 30-31 ibi inv.] inv. ibi M Cu 34 hec] om. H Ut hoc Na f hic J Mk q. hec] om. Pe 35 accip.) accipimus H Ut M Z 35-36 dignus sit...debet] om. Q 37 eum] om. Fe f (supra scr. sec. m. A) reddit.] reddit Na Ci reddit F redditur Sb reddit Mk Pe Pr S.] Sed Na Sb